7 ～ 9 − − 82,400 2.4 80,878 2.1 8,266 1.4 13,714 2.0 2,010 37.1

10〜12 − △ 1.7 81,777 2.8 81,583 2.7 7,368 △ 1.5 10,196 1.7 1,423 21.5
2017/1 〜 3 − 1.8 75,402 0.6 75,218 0.6 7,844 △ 1.3 14,096 5.9 2,399 20.1

2016/3 − 0.7 25,448 3.3 r25,332 r3.1 3,202 △ 4.1 5,778 △ 9.6 945 32.2
4 − 4.9 25,877 6.3 25,201 4.8 2,582 11.1 4,449 22.3 619 63.3
5 − 1.8 26,593 6.2 25,854 5.5 2,711 7.0 3,597 20.5 447 40.6
6 − 4.1 26,126 4.2 25,387 3.3 3,258 △ 9.9 5,537 2.0 946 49.7
7 − 13.9 27,432 4.8 26,654 4.6 3,063 1.0 6,674 0.4 927 29.8
8 − △ 0.9 29,923 0.5 29,240 0.2 2,604 2.9 3,296 15.6 531 59.9
9 − 2.0 25,045 2.1 24,984 1.9 2,600 0.5 3,744 △ 5.2 552 31.4

10 − △ 4.3 25,905 3.8 25,842 3.6 2,110 △ 13.4 3,095 4.5 497 27.8
11 − △ 5.9 24,837 3.4 24,776 3.2 2,282 7.0 3,302 6.9 434 22.9
12 − 3.1 31,036 1.6 30,966 1.5 2,976 2.4 3,799 △ 4.4 492 14.7

2017/1 − 1.7 26,049 2.2 25,987 2.0 2,229 △ 4.2 3,324 1.8 461 △ 5.1
2 − 2.0 23,297 △ 3.0 23,239 △ 3.2 2,378 △ 1.5 4,620 8.2 792 39.9
3 − 1.8 26,056 2.4 25,992 2.6 3,236 1.1 6,152 6.5 1,146 21.3

資料出所 当社 当社 当社 当社 （社）日本自動車販売協会連合会沖縄県支部

（前年比：％）

（前年比：％）全国

─ 百貨店、スーパー、家電、新車 ─
4. 数値でみる沖縄県・全国の経済動向（消費①）

沖縄県

百貨店売上高
スーパー売上高

家電卸出荷額
新車販売台数

（店舗調整前） （店舗調整後） 総台数 普通乗用車
億円 前年比 億円 前年比 前年比 億円 前年比 台 前年比 台 前年比

（暦年）2014 68,274 1.6 133,699 1.8 0.3 22,684 △ 0.9 5,562,752 3.5 1,437,589 2.7
2015 68,258 0.0 132,233 1.9 0.3 22,043 △ 2.8 5,046,411 △ 9.3 1,354,541 △ 5.8
2016 65,976 △ 3.3 130,002 1.1 0.1 23,019 4.4 4,970,197 △ 1.5 1,490,216 10.0

（年度）2014 67,021 △ 2.8 132,931 0.0 △ 1.4 21,255 △ 12.2 5,296,993 △ 6.9 1,337,957 △ 11.4
2015 67,923 1.3 131,477 3.3 1.7 22,476 5.7 4,937,638 △ 6.8 1,379,831 3.1
2016 65,611 △ 3.4 129,652 0.0 △ 0.7 23,270 3.5 5,077,855 2.8 1,529,276 10.8

2016/4 〜 6 15,320 △ 4.5 31,801 0.9 △ 0.1 5,841 0.5 1,077,230 △ 1.9 333,101 15.9
7 ～ 9 15,378 △ 3.7 32,091 △ 0.5 △ 1.2 6,308 4.3 1,229,024 △ 0.2 377,571 9.6

10〜12 18,667 △ 3.3 34,459 0.8 0.2 5,622 △ 3.3 1,193,860 4.9 345,364 10.1
2017/1 〜 3 16,246 △ 2.2 31,301 △ 1.1 △ 1.6 5,500 △ 9.1 1,577,740 7.3 473,240 9.0

2016/3 5,831 △ 3.2 10,633 1.3 △ 0.3 2,058 7.6 635,893 △ 8.6 184,356 △ 1.8
4 5,012 △ 4.0 10,447 1.9 0.8 1,554 10.7 324,738 1.6 94,334 15.2
5 5,125 △ 5.4 10,858 △ 0.1 △ 0.8 1,775 1.2 331,585 △ 1.2 103,432 16.7
6 5,183 △ 3.9 10,496 0.9 △ 0.3 2,511 △ 5.4 420,907 △ 4.9 135,335 15.7
7 6,165 △ 0.4 11,049 1.7 1.1 2,650 9.4 415,600 △ 2.2 123,693 3.5
8 4,529 △ 6.3 11,016 △ 1.9 △ 2.5 1,785 △ 4.2 336,658 2.9 102,554 13.0
9 4,684 △ 5.2 10,026 △ 1.4 △ 2.3 1,873 6.2 476,766 △ 0.5 151,324 12.7

10 5,245 △ 4.6 10,725 1.4 0.6 1,516 1.6 378,735 △ 0.4 112,198 11.6
11 5,796 △ 3.3 10,683 1.8 1.1 1,838 9.8 417,593 7.4 117,285 15.4
12 7,625 △ 2.6 13,051 △ 0.4 △ 0.9 2,268 3.0 397,532 7.6 115,881 3.9

2017/1 5,740 △ 2.2 11,003 △ 0.4 △ 1.1 1,579 4.8 401,648 4.9 119,767 1.3
2 4,774 △ 2.8 9,719 △ 2.6 △ 3.1 1,740 3.3 484,722 7.4 143,839 9.3
3 5,732 △ 1.7 10,579 △ 0.5 △ 0.9 2,181 6.0 691,370 8.7 209,634 13.7

資料出所 経済産業省 経済産業省 （社）日本電機工業会 （社）日本自動車販売協会連合会
注）統計データ未入手のものは、空欄としています。
注）普通乗用車は登録車の数値を表示

　

おきぎん調査月報　2017.6 25

新車販売台数 中古車販売台数
小型乗用車 軽自動車 うち軽乗用車 総合計 登録車 軽自動車
台 前年比 台 前年比 台 前年比 台 前年比 台 前年比 台 前年比

（暦年 2014 14,487 △ 1.5 29,284 11.8 24,925 11.9 206,514 4.8 77,808 1.7 128,706 6.8
2015 16,051 10.8 25,278 △ 13.7 21,145 △ 15.2 211,233 2.3 79,298 1.9 131,935 2.5
2016 16,234 1.1 24,056 △ 4.8 19,866 △ 6.0 220,034 4.2 84,580 6.7 135,454 2.7

（年度）2014 14,121 △ 8.2 29,188 6.2 24,751 6.0 208,292 2.6 76,886 △ 2.0 131,406 5.6
2015 15,839 12.2 24,264 △ 16.9 20,202 △ 18.4 212,733 2.1 81,065 5.4 131,668 0.2
2016 16,682 5.3 23,977 △ 1.2 19,742 △ 2.3 220,746 3.8 84,996 4.8 135,750 3.1

2016/4 〜 6 5,065 23.1 5,888 △ 2.1 4,832 △ 2.2 55,230 6.1 20,731 9.7 34,499 4.1
7 ～ 9 4,867 △ 5.3 6,034 △ 1.9 5,018 △ 3.5 52,471 5.7 20,463 4.7 32,008 6.3

10〜12 2,699 △ 9.5 5,240 0.8 4,218 △ 1.1 51,537 2.6 20,677 3.8 30,860 1.8
2017/1 〜 3 4,051 12.4 6,815 △ 1.1 5,674 △ 2.1 61,508 1.2 23,125 1.8 38,383 0.8

2016/3 1,749 6.5 2,661 △ 24.8 2,263 △ 25.6 27,425 2.5 10,173 8.4 17,252 △ 0.7
4 1,711 48.9 1,918 △ 0.6 1,577 1.0 18,328 △ 0.4 6,450 1.4 11,878 △ 1.4
5 1,109 64.1 1,876 3.1 1,565 5.5 18,206 13.8 6,838 14.7 11,368 13.3
6 2,245 △ 1.9 2,094 △ 7.6 1,690 △ 10.9 18,696 6.0 7,443 13.2 11,253 1.7
7 3,306 △ 6.8 2,221 0.5 1,824 △ 2.3 17,918 1.2 7,149 1.0 10,769 1.4
8 838 10.7 1,711 8.2 1,415 6.7 17,885 13.3 6,908 9.1 10,977 16.1
9 723 △ 13.7 2,102 △ 11.1 1,779 △ 11.3 16,668 3.1 6,406 4.6 10,262 2.1

10 627 △ 2.2 1,735 1.9 1,386 1.6 16,765 △ 5.0 6,651 △ 3.4 10,114 △ 6.0
11 774 2.0 1,839 2.8 1,457 △ 2.7 17,655 9.5 7,101 8.5 10,554 10.1
12 1,298 △ 17.9 1,666 △ 2.5 1,375 △ 2.1 17,117 4.0 6,925 6.7 10,192 2.3

2017/1 836 19.6 1,850 △ 3.1 1,508 △ 5.0 16,060 6.3 6,023 4.9 10,037 7.1
2 1,423 23.2 2,151 △ 7.4 1,799 △ 7.6 18,116 △ 0.8 6,964 2.5 11,152 △ 2.7
3 1,792 2.5 2,814 5.7 2,367 4.6 27,332 △ 0.3 10,138 △ 0.3 17,194 △ 0.3

資料出所 （社）日本自動車販売協会連合会沖縄県支部 （社）日本中古自動車販売協会連合会沖縄県支部

新車販売台数 中古車販売台数
小型乗用車 軽自動車 うち軽乗用車 総合計 登録車 軽自動車
台 前年比 台 前年比 台 前年比 台 前年比 台 前年比 台 前年比

（暦年）2014 1,422,883 △ 3.4 2,272,654 7.6 1,838,991 8.8 6,840,174 △ 0.8 3,751,533 △ 3.6 3,088,641 2.9
2015 1,349,944 △ 5.1 1,896,101 △ 16.6 1,511,314 △ 17.8 6,786,814 △ 0.8 3,732,148 △ 0.5 3,054,666 △ 1.1
2016 1,311,275 △ 2.9 1,725,399 △ 9.0 1,344,912 △ 11.0 6,756,122 △ 0.5 3,762,654 0.8 2,993,468 △ 2.0

（年度）2014 1,353,986 △ 10.1 2,173,013 △ 3.9 1,760,733 △ 3.3 6,704,407 △ 5.6 3,672,206 △ 6.9 3,032,201 △ 4.0
2015 1,307,629 △ 3.5 1,813,232 △ 16.6 1,427,889 △ 18.9 6,745,755 0.6 3,733,321 1.7 3,012,434 △ 0.7
2016 1,376,636 5.3 1,719,922 △ 5.1 1,337,438 △ 6.3 6,779,829 0.5 3,785,395 1.4 2,994,434 △ 0.6

2016/4 〜 6 293,653 △ 3.1 352,994 △ 13.9 262,313 △ 17.3 1,611,732 △ 0.4 905,724 0.4 706,008 △ 1.5
7 ～ 9 327,106 △ 4.3 406,950 △ 5.8 319,753 △ 6.1 1,569,231 2.1 893,924 3.4 675,307 0.3

10〜12 328,109 9.3 413,011 △ 1.3 315,878 △ 2.2 1,590,760 △ 0.9 901,555 △ 0.4 689,205 △ 1.5
2017/1 〜 3 427,768 18.0 546,966 △ 1.0 439,494 △ 1.7 2,008,106 1.2 1,084,192 2.1 923,914 0.1

2016/3 162,438 △ 3.6 231,080 △ 16.7 185,666 △ 19.4 929,335 △ 2.7 488,515 0.3 440,820 △ 5.8
4 90,228 2.1 112,025 △ 7.5 84,679 △ 9.1 543,676 △ 3.9 300,469 △ 2.2 243,207 △ 5.8
5 90,459 △ 1.8 107,832 △ 14.2 81,613 △ 17.3 513,554 3.5 288,858 2.5 224,696 4.7
6 112,966 △ 7.9 133,137 △ 18.4 96,021 △ 23.4 554,502 △ 0.4 316,397 1.2 238,105 △ 2.3
7 120,522 △ 4.5 133,847 △ 6.3 103,942 △ 5.7 529,461 △ 5.8 304,993 △ 4.6 224,468 △ 7.3
8 88,195 △ 2.1 113,385 △ 2.0 88,622 △ 2.1 502,352 9.0 281,677 8.7 220,675 9.4
9 118,389 △ 5.7 159,718 △ 8.0 127,189 △ 9.1 537,418 4.4 307,254 7.5 230,164 0.5

10 97,638 △ 7.9 135,866 △ 2.4 104,864 △ 3.4 532,418 △ 7.1 301,035 △ 7.5 231,383 △ 6.5
11 118,586 17.0 144,551 △ 3.0 105,958 △ 4.6 526,643 4.7 297,532 5.4 229,111 3.7
12 111,885 20.6 132,594 1.7 105,056 1.5 531,699 0.4 302,988 1.8 228,711 △ 1.2

2017/1 109,333 18.6 143,563 △ 1.1 114,322 △ 3.6 477,694 3.4 259,193 3.8 218,501 2.9
2 130,021 20.6 172,687 △ 2.0 139,453 △ 2.3 577,917 △ 2.5 321,672 △ 0.5 256,245 △ 5.0
3 188,414 16.0 230,716 △ 0.2 185,719 0.0 952,495 2.5 503,327 3.0 449,168 1.9

資料出所 （社）日本自動車販売協会連合会 （社）日本中古自動車販売協会連合会

沖縄県
─ 新車、中古車 ─

（前年比：％）

（前年比：％）全国

4. 数値でみる沖縄県・全国の経済動向（消費②）

注）小型乗用車は登録車、軽自動車及び軽乗用車は届出車の数値を表示

注）小型乗用車は登録車、軽自動車及び軽乗用車は届出車の数値を表示

28 おきぎん調査月報　2017.6

公共工事 建材出荷量 建材価格 ( 末値 )
件数 請負高 セメント 生コン セメント 生コン 異形棒鋼 H 形鋼

件 前年比 百万円 前年比 千トン 前年比 千㎥ 前年比 円／ t 円／㎥ 円／ t 円／ t
（暦年）2014 4,128 △ 9.2 294,684 10.5 1,023.9 5.3 1,839 0.0 12,000 11,850 75,000 93,000

2015 3,957 △ 4.1 321,293 9.0 990.6 △ 3.0 2,047 11.3 12,000 12,800 62,000 85,000
2016 3,854 △ 2.6 333,983 3.9 908.1 △ 8.3 1,813 △ 11.4 12,000 13,150 60,000 80,000

（年度）2014 4,218 △ 2.9 324,694 23.3 1,012.1 2.1 2,085 4.7 12,000 11,850 72,000 92,000